
 
 

MOTIE 

Indiener Dhr. Gorren  

Raadsvergadering 2 juli 2019 

Agendapunt Kaderbrief 2019  

Onderwerp Einsteintelescoop 

Besluit gemeenteraad  

 
De gemeenteraad van Maastricht, in vergadering bijeen op 2 juli 2019, 
 
Constaterende dat: 

 De Einsteintelescoop structureel hoogwaardig werk kan bieden voor universitair afgestudeerden in de regio 

Maastricht Heuvelland en de bouw zorg kan dragen voor jarenlang werkgelegenheid voor lager opgeleiden; 

 De Einsteintelescoop voor de gehele regio op het gebied  van research en onderzoek een enorme uitstraling 

kan gaan bieden. 

Overwegende dat: 

 Er een vooronderzoek zal gaan plaatsvinden inzake gesteldheid en rust in de bodemlagen; 

 Men in België gedurende een periode van vijf jaar proefboringen wil gaan doen inzake zink, koper en andere 

kostbare metalenwinning in een bijna 9000 hectare groot gebied tussen Plombières en Eupen; 

 Deze proefboringen zorgdragen voor een enorme ruis in het vooronderzoek dat nodig is voor de 

Einsteintelescoop en waardoor de komst van de Einsteintelescoop op losse schroeven komt te staan. 

 Proefboringen geen garantie geven voor kostbare metalenwinning, maar wel een zekerheid geven dat de 

bouw van de Einsteintelescoop niet door gaat. 

BESLUIT: 
Verzoekt het college om: 

 Gezamenlijk met de Provincie Limburg een lobby te starten richting de Waalse overheid, met als doel ervoor 

te zorgen dat proefboringen geen belemmering worden voor de mogelijke bouw van de Einsteintelescoop in 

onze regio. 

 
En gaat over tot de orde van de dag. 
 
Jos Gorren 
SAB 


